
diário oficial Nº 34.899   83Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº 23/2022 – cPi Nº 19/2021
ParTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
M PaMPloNa coNSTrUÇÕES EirEli EPP- cNPJ:19.578.735/0001-25
oBJETo: Execução dos Serviços referente a implantação de Núcleos ope-
racionais nos Municípios do Estado do Pará, no Âmbito do Projeto Municí-
pios Sustentáveis do caf.
ViGÊNcia: 21/03/2022 a 21/01/2024
Valor: r$ 985.233,50
NoTa dE EMPENHo: Nº 2022NE00389
doTaÇÃo orÇaMENTária: Programa de Trabalho: 55201. 
23.722.1508.7669
Nd: 449030/449040/449052, fonte:  0131/ 0331
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 18/03/2022
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Avenida Senador Lemos, 2343 Sala 08, Telegrafo sem fio, na cidade de 
Belém-Pa, cEP 66113003, TElEfoNE: (91) 99902-6661

Protocolo: 773836

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 56/2021 – 
cP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
consórcio Tapajós – cNPJ 42.879.168/0001-69
objeto do contrato: construção do centro de convenções de Santarém, no 
município de Santarém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei no 8.666/93.
Valor da supressão: r$ 1.853,28
Valor do acréscimo: r$ 3.898.872,15
Valor aditado: r$ 3.897.018,87
data da assinatura: 18/03/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773925

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

aViso de iNterPosiÇÃo de recUrso adMiNtratiVo Na coN-
corrÊNcia PÚBLica iNterNacioNaL Nº 29/2021–cPL/sedoP.
objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para ElaBoraÇÃo dE 
ProJETo BáSico, ProJETo EXEcUTiVo, ESTUdo dE iMPacTo aMBiENTal 
E rElaTÓrio dE iMPacTo SoBrE o MEio aMBiENTE – Eia/riMa Para a 
iMPlaNTaÇÃo E oPEraÇÃo do cENTro dE GESTÃo iNTEGrada dE rESÍ-
dUoS SÓlidoS UrBaNoS rEGioNaliZado - cGirS - do coNciSSS – caS-
TaNHal - Pa, conforme Planilhas, Termo de referência em anexo.
a Secretaria de Estado e desenvolvimento Urbano e obras Públicas – SE-
doP, através da comissão Permanente de licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HaBiliTaÇÃo, apresentado por essa cPl na referida licitação.
os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (cinco) dias uteis nos termos 
do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação.
os recursos estarão disponíveis através do site da SEdoP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-Pa, 18 de março de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação.

Protocolo: 773630
.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

4° terMo aditiVo ao coNVÊNio 20/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de rondon do Pará/Pa – cNPJ 04.780.953/0001-70
objeto do convênio: realização de Etapas Técnicas vinculada ao processo 
de implementação do Sistema de Gestão integrada de resíduos sólidos, no 
município de rondon do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
data da assinatura: 16/03/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773845

1° terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 05/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de ananindeua – cNPJ 05.058.441/0001-68
objeto do convênio: Execução dos Serviços de drenagem de águas Plu-
viais, Terraplenagem, Pavimentação asfáltica e Sinalização Viária em Vias 
do Bairro águas Brancas, no município de ananindeua, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/04/2022 à 23/04/2023
data da assinatura: 18/03/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773910
4° terMo aditiVo ao coNVÊNio 21/2018
Partes:
-Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Brasil Novo– cNPJ 34.887.950/0001-90
objeto do convênio: Para a realização de etapas técnicas vinculadas ao pro-
cesso de implementação do Sistema de Gestão integrada de resíduos Sólidos.
Justificativa: prorrogação de prazo
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
data da assinatura: 16/03/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773913
1º terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 002/2020
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém – cNPJ 05.182.233/0001-76
objeto: conclusão do Hospital Materno infantil, no município de Santarém, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 20/03/2022 a 20/03/2023
data da assinatura: 18/03/2022
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773887
5° terMo aditiVo ao coNVÊNio 12/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de acará – cNPJ 05.196.548/0001-72
objeto do convênio: Execução de obra de revitalização da praça da biblia e 
construção da praça de alimentação, no municipio de acará-Pa
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/03/2022 à 16/09/2022
data da assinatura: 18/03/2022
ordenador responsável:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773893
.

diÁria
.

Portaria Nº 0238/2022, de 17 de MarÇo de 2022.
o SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo dE dESENVolViMENTo UrBaNo, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 
07/02/2019, publicado no doE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PorTaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSidEraNdo a lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/coNcidadES/
Pa e o regimento interno do coNcidadES/Pa e PPa/aÇÃo 8463; e
coNSidEraNdo, o Processo nº 2022/267034, de 07/03/2022;
rESolVE:
i – aUToriZar os colaboradores Eventuais a viajarem para a cidade de 
Belém/Pa, no período citado abaixo, com objetivo de participar da 20º 
reunião ordinária do coNcidadES/Pa, a ser realizada no auditório da 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA.
ii – coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes diárias aos colabo-
radores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item i.
coLaBoradores eVeNtUais:

NoMe MUNicÍPio cPF
totaL 

de 
diÁrias

PerÍodo

antônia felícia da costa Barcarena 213.441.402-
20 3,5 25 a 

28/04/2022

reginaldo Gomes dos Santos abaetetuba 198.390.302-
72 3,5 25 a 

28/04/2022

Maria luzia Barreto cardoso Barcarena 225.753.082-
91 3,5 25 a 

28/04/2022

Eliete costa Gatinho Baião 674.983.022-
68 3,5 25 a 

28/04/2022

antônio luís ferreira Paes cametá 128.418.202-
97 3,5 25 a 

28/04/2022


